PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Botucatu, 17 de outubro de 2022.

Ilmo. Sr.

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

Cláudia Maria Gabriel, Secretária Municipal de Educação. vem perante Vossa Excelência, em

atenção ao respeitável Requerimento nº 612, aprovado em Sessão Ordinária de 19/09/22, de autoria da

Vereador Cula, informar qual o número de crianças cadastradas à espera de vaga na educação infantil.

bem como quais ações estão sendo feitas para diminuir a fila de espera.

Informo que na presente data a Central de Vagas do município conta com 557 crianças

aguardando vagas em Creche, ou seja, crianças de 4 meses a 3 anos e onze meses. A Secretaria Municipal

de Educação (SME), por meio da secretária Cláudia Maria Gabriel e técnicos da SME, buscam parcerias

com investidores privados para a construção de Centros de Educação Infantil nos setores com déficit de

vagas. além da procura incessante por imóveis que possam ser adaptados para esse fim. Posteriormente.

pretende-se ampliar atendimento por meio de Termo de Colaboração firmado com organização da

sociedade civil com vistas a atender a demanda dos setores.

Respeitosamente.

N
[|AuslARA a

Secretária Municipal de Educação